
Staňkovice
Kraj: Ústecký Okres: Louny

Správní obvod: Žatec GPS souřadnice: 50.349821N, 13.571038E

Nadmořská výška: 206 m n. m. První pís. zmínka: 1225 (799 let) Katastrální výměra: 1 423 ha

Počet obyvatel: 1 109 PSČ: 439 49

Adresa URL: www.stankovice.cz/

Historie obce Staňkovice
Jejich název se odvozuje od vlastního jména Staněk.
Vybudování malé tvrze, která stála na místě dnešního "zámečku" se mělo uskutečnit již v 9.nebo 10.
století. Průkazné zprávy o Staňkovicích pochází však teprve ze 13.století. (Opat Adamus Berhold koupil
obec Staňkovice n. l. 1225 za 120 stříbrných Marek).
Od roku 1240 byla obec Staňkovice darována králem Vladislavem II. Strahovskému klášteru. Stejně tak i kostel,
který je jeden z nejstarších v okolí. V roce 1272 přenechal strahovský opat Gottfried obec Staňkovice podle
německého práva za roční nájem 18,5 marek a 39 denárů pražských peněz do dědičného majetku
žateckým občanům Sybodu a Albertu, synům Heinricha Hismana a jejich příbuznému Antoniusi.
Patronátní právo nad staňkovickým kostele, jakož i nad jeho majetkem 1 lánu polí, si opat ponechal. Pro
případ, že by nájemci tento roční nájem do určité doby (11. listopadu, den sv.Martina) nezaplatili, bylo
stanoveno penále. Pronajato bylo: obec Staňkovice s polnostmi, loukami, lesy, ovocnými zahradami, polovinou
Sviního potoka a polovinou bažiny a řekou Ohří, s oběma břehy na louce, až k mnišskému brodu.
Uvedený pronájem trval ještě v roce 1350, jako nájemci jsou uvedeni následující žatečtí občané:
Nikolau Phanarey, Frenzlinus Jakob Hayna, jeho nevlastní syn Hanush, Johann Korezek, Henslin Florkonis, Jakob
Erhardi, aj. Každý z těchto nájemců byl zavázán platit strahovskému klášteru 80 stříbrných pražských
grošů.
Za husitských válek se Staňkovic zmocnilo město Žatec a drželo je až do r. 1547, kdy mu je císař Ferdinand
I zkonfiskoval za účast na protihabsburském odboji. Toho roku se poprvé a naposledy uvádí zdejší tvrz -
stávala asi v blízkosti kostela. Na katastru obce stávala však ještě jedna tvrz. V místech dnešního
zámečku se do počátku 16. století rozkládala vesnice Chmelice s tvrzí, která patřívala žateckým
rychtářům. O okolnostech jejího zániku však nic nevíme.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9309/stankovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 00:24:28


